

北京中长石基信息技术股份有限公司

2014年年度股东大会会议材料

议案一：《2014年年度报告全文及摘要》

公司2014年年度报告摘要（2015-10）刊登于2015年3月31日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn；2014年年度报告全文刊登于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

议案二：《2014年度董事会工作报告》

2014年度董事会工作报告详见2014年年度报告全文第四节，2014年年度报告全文刊登于2015年3月31日巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

议案三：《2014年度监事会工作报告》

一、监事会的工作情况

报告期内，公司监事会共召开了6次会议，各次会议情况如下：

（一）2014年3月7日，公司第五届监事会第二次会议在公司会议室召开，会议审议通过了《关于公司股权激励计划行权期结束暨失效股票期权注销相关事项的议案》，《第五届监事会第二次会议决议公告》刊登于2014年3月11日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

（二）2014年4月14日，公司第五届监事会第三次会议在公司会议室召开，《2013年年度报告及摘要》、《2013年度监事会工作报告》、《关于公司2013年度利润分配的预案》、《2013年度财务决算报告》、《董事会关于2013年度内部控制自我评价报告》、《关于续聘武汉众环会计师事务所有限责任公司担任公司2014年度审计机构的议案》和《关于中国电子器件工业有限公司实际盈利数与利润预测数差异说明的议案》共7项议案，《第五届监事会第三次会议决议公告》刊登于2014年4月16日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

（三）2014年4月24日，公司第五届监事会第四次会议在公司会议室召开，会议审议通过了《2014年第一季度季度报告正文及全文》，并发表了审核意见。

（四）2014年8月22日，公司第五届监事会第五次会议在公司会议室召开，会议审议通过了《2014年半年度报告全文及摘要》，并发表了审核意见。

（五）2014年9月25日，公司第五届监事会第六次会议在公司会议室召开，会议审议通过了《关于修订<公司章程>的议案》、《关于修订公司<募集资金管理制度>的议案》、《关于制定公司未来三年股东回报规划（2014年-2016年）的议案》、《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》、《关于公司2014年度非公开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于公司建立募集资金专项存储账户的议案》、《关于公司与特定发行对象签订附条件生效的股份认购协议的议案》，《第五届监事会第六次会议决议公告》刊登于2014年9月29日的《中国证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

(六) 2014年10月28日, 公司第五届监事会第七次会议在公司会议室召开, 会议审议通过了《2014年第三季度报告全文及正文》及《关于公司会计政策变更的议案》, 《第五届监事会第七次会议决议公告》刊登于2014年10月29日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

二、监事会对有关事项的独立意见

报告期内, 本公司监事会按照《公司法》、《公司章程》的相关规定, 认真开展监督工作, 对报告期内的有关情况发表如下独立意见:

(一) 公司依法运作情况

报告期内, 公司依照《公司法》和《公司章程》及有关政策法规规范运作, 不存在违法违规经营。公司第五届监事会第六次会议, 审议通过了《关于修订<公司章程>的议案》及《关于修订公司<募集资金管理制度>的议案》, 各项决策程序合法, 董事会运作规范、决策合理, 认真执行股东大会的各项决议。公司董事及高级管理人员在履行公司职务时遵守国家法律法规、公司章程和内部制度的规定, 没有出现违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

(二) 检查公司财务情况

报告期内, 公司监事会对公司财务状况实施了有效的监督和检查, 认为公司的财务体系完善、制度健全; 财务状况良好, 资产质量优良, 收入、费用和利润的确认与计量真实准确; 公司定期财务报告真实、客观、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量情况, 不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

报告期内, 公司根据2014年1月26日起财政部修订的一系列会计准则, 公司自2014年7月1日起执行新的会计准则, 公司本次会计政策变更符合新会计准则相关规定, 符合深圳证券交易所《中小企业板信息披露业务备忘录第13号—会计政策及会计估计变更》的有关规定, 同时也体现了会计核算真实性与谨慎性原则, 能更加客观公正地反映公司的财务状况和经营成果, 符合公司及所有股东的利益。公司第五届监事会第七次会议发表了同意公司本次会计政策变更的意见。

《关于公司会计政策变更的公告》(2014-66) 详见2014年10月29日刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的公告文件。

(三) 检查公司重大事项

公司于2014年9月25日就公司2014年度非公开发行A股股票认购相关事宜与淘宝（中国）软件有限公司（以下简称“淘宝（中国）软件”）达成一致意见并签署附条件生效的《股份认购协议》，2014年10月15日经公司2014年第二次临时股东大会审议通过，公司以非公开发行股份的方式引入淘宝（中国）软件作为公司战略投资者，本次非公开拟发行股票数量为54,550,588股，拟发行价格为51.52元/股，本次发行的拟募集资金总额为2,810,446,293.76元，本次发行完成后，淘宝（中国）软件拟持有公司15%的股份。公司第五届监事会第六次会议审议本次非公开发行股票全部议案并发表了同意的意见。

截止本次股东大会召开日，公司非公开发行股票事项全部申请文件已上报中国证券监督管理委员会，尚处于审核阶段。详见公司2014年9月29日刊登于《中国证券报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的《2014年度非公开发行股票预案》等全部公告文件。

（四）检查公司关联交易的情况

报告期内，公司未发生关联交易。

（五）建立和实施内幕信息知情人管理制度的情况

根据中国证监会《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制度的规定》（证监会公告[2011]30号），深交所《中小企业板信息披露业务备忘录第24号：内幕信息知情人员登记管理相关事项》的要求，公司已于2011年12月27日召开第四届董事会2011年第八次临时会议对《内幕信息知情人登记管理制度》进行了修订。详见2011年12月28日刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的《内幕知情人登记管理制度》。

报告期内，公司严格按照《内幕信息知情人登记管理制度》的要求，做好内幕信息管理以及内幕信息知情人登记管理工作，具体如下：

（1）定期报告内幕信息知情人管理：公司在年度报告，半年度报告、季度报告前以邮件方式实时提醒公司控股股东、实际控制人以及董监高及其亲属，防止其在敏感期买卖公司股票；公司在定期报告中将公司董事、监事、高级管理人员、财务人员、审计人员、信息披露事务人员等相关人员纳入定期报告内幕信息知情人员范围，并一同与财务报告报备深交所备案；

（2）重大事项内幕信息知情人管理：报告期内，公司完成以现金方式购买彩虹

集团公司持有的中国电子器件工业有限公司45%的股权的重大资产重组，公司从方案初步接触、尽职调查、交易谈判、投资决策等各阶段均做好内幕信息知情人登记工作。同时公司严格执行内幕信息知情人自查工作，并将中国证券登记结算公司查询结果及自查报告上报中国证监会审核。

报告期内，公司正在进行非公开发行股票事项，公司严格遵守保密制度，谈判初期意向各方即签署保密协议，同时上报内幕信息知情人信息，公司对内幕信息知情人进行登记后上报中国证券登记结算公司进行自查并将自查结果上报中国证监会审核。

(3) 报告期内，公司未发生利用内幕信息违规买卖公司股票的行为，亦未发生因内幕信息知情人登记管理制度执行或涉嫌内幕交易等被监管部门采取监管措施或行政处罚的情况。

北京中长石基信息技术股份有限公司

监 事 会

二〇一五年四月七日

议案四：《2014年度利润分配预案》

经众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2014 年度归属于母公司股东净利润为 382,047,507.19 元，加上年初未分配利润 1,228,393,386.10 元，扣除支付 2013 年度股东现金红利 37,094,400.00 元、2014 年度提取的盈余公积 1,673,823.20 元，加之其他调整减少的留存收益 0 元，2014 年度可供全体股东分配的利润为 1,571,672,670.09 元。

公司拟以2014年12月31日总股本309,120,000.00 为基数，向全体股东按每10股派发现金股利人民币1.2元（含税），共计派发37,094,400.00元，剩余未分配利润1,534,578,270.09元结转至下一年度。

北京中长石基信息技术股份有限公司

董 事 会

二〇一五年四月七日

议案五：《2014年度财务决算报告》

2014年，中国旅游消费行业持续增长，产业处于升级转型期，公司借助于在酒店和餐饮信息管理系统行业的优势地位，业务实现了稳定增长，经营效益稳步提升，公司也在从软件供应商向应用平台服务商转型方面取得了较大进展。2014年，公司继续加大对基于云计算的新一代酒店和餐饮信息管理系统的研发投入，成功推出西软XMS云酒店信息管理系统和INFRASYS HERO云餐饮信息管理系统；完成对深圳万国思迅软件有限公司75%股权收购并实现全资控股中国电子器件工业有限公司，签署收购科传计算机科技控股有限公司30%股权的框架协议，大旅游消费信息系统正在成型；公司的预订平台和支付平台迎来了新的发展契机，公司多年以来积累的丰富旅游信息行业资源为公司与各种电商平台的合作奠定了坚实的基础。作为业务紧密合作的延续，2014年9月25日公司与淘宝（中国）软件有限公司签署《股权认购协议》，拟引入其作为战略投资者，这是公司从软件供应商向平台服务商转型的一个重要步骤。

报告期内，公司实现营业收入218,607.21万元，比去年同期增长99.72%；实现利润总额44,431.16万元，比去年同期增长11.66%；实现归属于上市公司股东净利润38,204.75万元，比去年同期增长6.23%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润36,186.20万元，比去年同期增长28.85%。

一、2014年公司的资产状况

截至2014年12月31日，公司资产总额247,369.70万元，负债总额55,952.24万元，归属于母公司股东权益为188,428.44万元，少数股东权益为2,989.02万元，资产负债率22.62%。

1、资产负债表主要项目变动分析：

（单位：

元）

项 目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减额度	增减比率
货币资金	695,052,002.46	402,857,861.26	292,194,141.20	72.53%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	371,200.00	-371,200.00	-100.00%
应收票据	3,314,200.00	10,788,492.00	-7,474,292.00	-69.28%
预付账款	22,797,461.87	180,659,710.45	-157,862,248.58	-87.38%
应收股利	3,214,260.00		3,214,260.00	100.00%

其他流动资产	122,232,715.49	340,046,963.60	-217,814,248.11	-64.05%
可供出售金融资产	10,413,462.79	5,659,284.62	4,754,178.17	84.01%
投资性房地产	123,256,182.03	176,787,912.55	-53,531,730.52	-30.28%
商誉	276,408,751.01	119,920,153.45	156,488,597.56	130.49%
应交税费	29,628,769.20	38,972,603.27	-9,343,834.07	-23.98%
递延收益	3,952,000.00	4,802,000.00	-850,000.00	-17.70%
实收资本(或股本)	309,120,000.00	309,120,000.00	0.00	0.00%
盈余公积	4,780,320.47	73,067,613.03	-68,287,292.56	-93.46%
未分配利润	1,571,672,670.09	1,228,393,386.10	343,279,283.99	27.95%

(1) 货币资金期末余额较期初余额增加 72.53%，主要系期末购买的银行理财产品到期转回所致。

(2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较期初余额减少 100.00%，主要系公司本期将交易性金融资产全部处置所致。

(3) 应收票据期末余额较期初余额下降 69.28%，主要系 2014 年收到尚未到期的票据较上年同期减少所致。

(4) 预付账款期末比较期初下降 87.38%，主要系公司上年预付深圳万国思迅软件有限公司股权转让款 81,650,000.00 元已于本年转入长期股权投资。

(5) 应收股利期末较期初增长 100%，主要系公司参股公司深圳陇运照明电器股份有限公司 2014 年宣布发放 2013 年度股利分红 900.00 万元股利，公司根据其持股比例计算应收股利 3,214,260.00 元。

(6) 其他流动资产年末余额主要为公司购买的银行短期保本型理财产品，年末余额较年初余额减少 64.05%，主要为公司年末购买的银行理财产品尚未到期金额较上年末有所下降所致。

(7) 可供出售金融资产：本报告期比期初增长 84.01%，主要系公司 2014 年度收购了奥地利 SNAPSHOT GMBH 公司 12.5% 的股权所致。

(8) 投资性房地产期末余额较期初余额减少 30.28%，主要系公司年末将部分租赁期限已到期的房地产和土地转为自用，使得投资性房地产期末余额较期初余额有所下降。

(9) 商誉期末余额较期初增长 130.49%，主要系 2014 年 1 月，公司完成了深圳万国思迅软件有限公司 75.00% 的股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额 155,906,824.65 元计入商誉。

(10) 盈余公积期末余额较期初减少 93.46%,主要系公司 2014 年度向子公司中国电子器件工业有限公司的少数股东收购了其持有 45.00%股权, 收购成本与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日(或合并日)开始持续计算的可辨认净资产份额之间的差额应调整资本公积, 因公司资本公积不足以冲减故调减了盈余公积所致。

2、资产运营状况指标分析:

项目	2014年	2013年	2012年
应收账款周转率	8.49	5.15	4.68
存货周转率	5.18	2.94	5.37

(1) 应收账款周转率: 由于本期合并中国电子器件工业有限公司1-12月收入, 收入大幅增加, 所以应收账款周转率有所上升;

(2) 存货周转率: 主要系2013年合并中电器件11-12月成本, 而2014年合并中电器件1-12月成本, 2014年营业成本大幅增加, 但存货期末较期初余额变动较小, 因而存货周转率得到较大提高。

3、偿债能力分析

项目	2014年	2013年	2012年
流动比率	2.84	3.40	5.1
速动比率	2.03	2.05	5.01
资产负债率	22.62%	22.18%	13.59%

(1) 公司期末现金资产占全部资产的 28.10%, 短期偿债能力良好;

(2) 公司本年度资产负债率为 22.62%, 长期偿债能力良好;

二、公司 2014年度经营情况

1、经营计划或盈利预测完成情况

2014 年, 公司实现营业收入 218,607.21 万元, 同比增长 99.72%, 归属于上市公司股东的净利润 38,204.75 万元, 同比增长 6.23%, 圆满完成了公司年初制定的经营计划。

2、营业收入、利润与上年同期对比情况

(单位: 元)

项目	2014年	2013年	本年比上年增减幅度(%)
营业收入	2,186,072,061.03	1,094,586,280.70	99.72%
营业利润	385,951,632.95	297,853,975.07	29.58%
利润总额	444,311,582.90	397,912,252.33	11.66%
归属于上市公司股东的净利润	382,047,507.19	359,633,268.51	6.23%

经营活动产生的现金流量净额	484,459,916.95	393,188,250.93	23.21%
每股收益	1.24	1.16	6.90%

(1) 公司 2014 年营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、每股收益分别比去年同期增长 29.58%、11.66%、6.23%、6.90%，主要是由于 2014 年我国旅游消费业继续保持了平稳增长的势头，公司凭借着成熟稳定的产品和高端专业的服务，对信息技术应用于酒店管理系统的不断创新，使公司的业绩依旧保持了较好的增长。

(2) 公司 2014 年经营活动产生的现金流量净额比去年同期增长 23.21%。

3、主要费用情况

(单位：元)

项目	2014年	2013年	2012年	本年比上年 增减幅度	占2014年营 业收入比例
销售费用	119,093,129.54	78,155,380.13	55,603,810.25	52.38%	5.45%
管理费用	293,223,121.83	230,490,737.54	184,908,880.64	27.22%	13.41%
财务费用	-3,483,790.02	-6,281,866.11	-3,863,473.81	-44.54%	-0.16%
所得税费用	49,159,622.98	35,279,092.02	33,535,009.92	39.34%	2.25%

(1) 报告期内，销售费用比上年增长52.38%，主要系由于公司2013年11月份收购了中国电子器件工业有限公司55.00%的股权，自股权收购日起将其纳入合并范围，上年度合并期间为11-12月，本年度合并期间为1-12月，合并期间不同使得销售费用较上年度出现了较大幅度的增长。

(2) 报告期内，管理费用比上年增长27.22%，主要系由于公司2013年11月份收购了中国电子器件工业有限公司55.00%的股权，自股权收购日起将其纳入合并范围，上年度合并期间为11-12月，本年度合并期间为1-12月，合并期间不同使得管理费用较上年度出现了较大幅度的增长。

(3) 报告期内，财务费用比上年减少 44.54%，主要系本期银行存款年均存款额下降使得利息相应减少所致。

(4) 报告期内，所得税费用增长 39.34%，主要是由于公司 2013 年 11 月份收购了中国电子器件工业有限公司 55.00%的股权，自股权收购日起将其纳入合并范围，上年度合并期间为 11-12 月，本年度合并期间为 1-12 月，另外公司本年综合所得税率有所提高，上述综合原因造成所得税费用增加较多。

三、2014年度现金流量情况

项目	2014 年度	2013 年度	同比增减	同比变动幅
----	---------	---------	------	-------

			(%)	度超过30% 的原因
一、经营活动产生的现金流量净额	484,459,916.95	393,188,250.93	23.21%	
经营活动现金流入量	2,604,798,473.13	1,311,741,175.03	98.58%	注 1
经营活动现金流出量	2,120,338,556.18	918,552,924.10	130.83%	注 2
二、投资活动产生的现金流量净额	163,626,288.29	-532,466,288.26	130.73%	注 3
投资活动现金流入量	813,333,525.88	7,037,907,240.46	-88.44%	注 4
投资活动现金流出量	649,707,237.59	7,570,373,528.72	-91.42%	注 5
三、筹资活动产生的现金流量净额	-356,096,434.82	-148,979,472.53	139.02%	注 6
筹资活动现金流入量	13,552,074.81	4,350,000.00	211.54%	注 7
筹资活动现金流出量	369,648,509.63	153,329,472.53	141.08%	注 8
四、现金及现金等价物净增加额	291,994,141.21	-287,459,119.27	201.58%	注 9
现金流入总计	3,431,684,073.82	8,353,998,415.49	-58.92%	
现金流出总计	3,139,694,303.40	8,642,255,925.35	-63.67%	

注1：经营活动现金流入：本报告期比上年同期增长98.58%，主要系2013年收购的中国电子器件工业有限公司，2013年度合并期间为11-12月，本年度合并期间为1-12月，合并期间的不同和商品批发行业的特性使得公司经营活动现金流入较上年度出现了大幅度增长，以及本年度新收购深圳万国思迅软件公司，扩大合并范围共同所致。

注2：经营活动现金流出：本报告期比上年同期增长130.83%，主要系2013年收购的中国电子器件工业有限公司，2013年度合并期间为11-12月，本年度合并期间为1-12月，合并期间的不同和商品批发行业的特性使得公司经营活动现金流出较上年度出现了大幅度增长，以及本年度新收购深圳万国思迅软件公司，扩大合并范围共同所致。

注3：投资活动产生的现金流量净额：本报告期比上年同期增长130.73%，主要系本期收回到期理财产品较多，而本期购买银行理财产品减少，使投资活动现金流量净额增加所致。

注4：投资活动现金流入：本报告期比上年同期下降88.44%，主要系本期购买银行理财产品大幅减少所致。

注5：投资活动现金流出：本报告期比上年同期下降91.42%，主要系本期购买银行理财产品大幅减少所致。

注6：筹资活动产生的现金流量净额：本报告期比上年同期增长139.02%，主要系本期支付收购中电器件公司45%少数股东股权的股权转让款所致。

注7：筹资活动现金流入：本报告期比上年增加211.54%，主要系本期下属子公司中电器件公司取得银行短期借款较上年增加较多所致。

注8：筹资活动现金流出：本报告期比上年同期增长 141.08%，主要系本期收购中电器件公司 45%少数股东股权的股权转让款所致。

注9：现金及现金等价物增加额：本报告期比上年同期增长201.58%，主要系期末购买的银行理财产品到期转回所致。

北京中长石基信息技术股份有限公司

二〇一五年四月七日

提案六：《关于更换 2015 年度审计机构的议案》

公司已于 2015 年 3 月 30 日召开第五届董事会第七次会议、第五届监事会第九次会议审议通过《关于更换公司 2015 年度审计机构的议案》，具体情况如下：

一、更换审计机构的情况说明

众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“众环海华”）原为公司聘任的财务审计机构，在担任公司财务审计机构期间，遵循《中国注册会计师审计准则》勤勉、尽职地发表独立审计意见。鉴于该审计机构自公司股份改制以来一直为公司提供审计服务，时间超过 10 年，出于谨慎考虑，经双方协商一致，决定中止聘请众环海华会计师事务所继续担任公司 2015 年度审计机构。

经公司董事会审计委员会认真调查和筛选，一致同意并提议改聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2015 年度审计机构，年度审计费用为 60 万元人民币，聘任期限自股东大会审议通过之日起一年。

二、新聘任审计机构情况

瑞华会计师事务所是中瑞岳华、国富浩华于 2013 年 4 月 30 日合并成立的一家大型会计师事务所，总部设在中国北京，具有证券、期货业务资质。瑞华会计师事务所拥有员工 9,000 多人，其中注册会计师 2,000 多人。中瑞岳华、国富浩华都是行业第一批完成特殊普通合伙转制的会计师事务所，具有 A+H 股审计资格，是我国注册会计师行业具有重要影响力的专业服务机构。

在中国注册会计师协会发布的《2014 年会计师事务所综合评价前百家信息》中，瑞华会计师事务所名列全国第三位。

三、关于更换审计机构所履行的程序

1、公司董事会审计委员会事前对瑞华会计师事务所进行了充分沟通，对拟聘的瑞华会计师事务所进行了充分了解。公司董事会审计委员会审议通过了《关于更换公司 2015 年度审计机构的议案》，同意将公司 2015 年度审计机构更换为瑞华会计师事务所，并同意将该议案提交公司董事会审议。

2、公司于 2015 年 3 月 30 日召开第五届董事会第七次会议审议《关于更换公司 2015 年度审计机构的议案》，同意将公司 2015 年度审计机构更换为瑞华会计师事务所；同日，公司召开第五届监事会第九次会议审议《关于更换公司 2015 年度审计机构的议案》，监事会就此发表专项意见，同意此次会计师事务所变更。

3、《关于更换公司 2015 年度审计机构的议案》需经本次股东大会审议通过，众环海华会计师事务所所有权就改聘事宜到会陈述意见；若会计师事务所放弃陈述，公司将在有关股东大会决议公告中予以说明。

北京中长石基信息技术股份有限公司

二〇一五年四月七日